



H.P. STATE POLLUTION CONTROL BOARD

Regional Office, Near HPPWD Rest House-Dholra, Bilaspur

www.hppcb.nic.in

e-mail: pcb.bilaspur@gmail.com

Phone: 01978-223550

No. PCB/AEE/EIA Notification Vol.II / 2020- 2832. Dated: 28/11/2020

To

The Member Secretary,

HP State Pollution Control Board,

"HIM Parivesh" Phase-III, New Shimla 171009.

Subject: Regarding Public Hearing of proposal submitted by Sh. Shyam Lal for Mining of Minor Mineral near Vill. Jhareri, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur.

Sir,

This is in reference to the proposal submitted by Sh. Shyam Kumar, S/o Sh. Sita ram, Vill. Tikkari, P.O Panjgain, Tehsil. Sadar, Distt. Bilaspur for extraction Sand, Stone & Bajri from proposed mining lease area comprising of 08-16-83 hectare located at Khasra no. 100, Mohal & Mauza Jhareri, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur.

The project falls under Category B1 and Public hearing is required to be conducted. In this regard, please find enclosed herewith the following documents:

1. Executive Summary Reports of the proposed project in English & Hindi- 15 copies.
2. Draft Environmental Impact Assessment Report - 15 Copies
3. Soft Copies of Draft EIA report & Executive Summary (English & Hindi)- 15 copies
4. List of local representatives.

It is to be informed that unit has deposited requisite fee amounting Rs. 5000/- (five thousand only) vide Receipt no. 0100106, dated 18.11.2020 and the venue for conducting public hearing is "Open area adjoining to panchayat bhawan Jhandutta".

This is submitted for your kind information, please.

Enclosure: As above.

Yours faithfully,

Atul Parmar

Asst. Environmental Engineer,
HPSPCB Bilaspur

श्री श्याम कुमार, सपुत्र श्री सीता राम, गाँव टिक्करी, डा० पंजगाई, तहसील सदर, जिला बिलासपुर द्वारा प्रस्तावित खनन पट्टे खसरा नं 100, कुल रकबा 08-16-83 हेक्टेयर, मोहाल और मौज़ा झरेडी, तहसील झंडूता, जिला बिलासपुर से 1,75,500 TPA रेत, पत्थर और बजरी निकालने पर्यावरणीय जन सुनवाई का आयोजन दिनांक 28.01.2021, प्रातः 11:00 बजे अतिरिक्त उपायुक्त, बिलासपुर की अध्यक्षता में की गयी। जन सुनवाई की कार्यवाही:-

हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा पंचायत भवन झंडूता के समीप श्री श्याम कुमार, सपुत्र श्री सीता राम, गाँव टिक्करी, डा० पंजगाई, तहसील सदर, जिला बिलासपुर द्वारा प्रस्तावित खनन पट्टे खसरा नं 100, कुल रकबा 08-16-83 हेक्टेयर, मोहाल और मौज़ा झरेडी, तहसील झंडूता, जिला बिलासपुर से रेत, पत्थर और बजरी निकालने हेतु पर्यावरणीय जन सुनवाई का आयोजन दिनांक 28.01.2021, प्रातः 11:00 बजे अतिरिक्त उपायुक्त, बिलासपुर की अध्यक्षता में किया गया।

जनसुनवाई के प्रारम्भ में क्षेत्रीय अधिकारी हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड ने अध्यक्ष महोदया, विभिन्न विभागों के अधिकारियों, कर्मचारियों एवं स्थानीय जनता का स्वागत किया। उन्होंने सभी से अनुरोध किया कि वे बिना किसी भय और दबाव के उक्त प्रस्ताव के बारे में अपने विचार, टिप्पणियाँ, सुझाव और आपत्तियाँ व्यक्त करें। इसके बाद उन्होंने अध्यक्ष महोदया से जन सुनवाई शुरू करने की अनुमति देने का अनुरोध किया। अध्यक्ष महोदया की अनुमति के उपरान्त जनसुनवाई की कार्यवाही प्रारम्भ की गयी।

इसके उपरान्त परियोजना प्रस्तावक के सलाहकारों ने प्रस्तावित खनन पट्टे के संदर्भ में प्रस्तावित खनन पट्टे के कार्यकारी सारांश का विवरण प्रस्तुत किया। प्रतिभागियों की उपस्थिति पत्रक अनुबंध- I के रूप में संलग्न है। जनसुनवाई की वीडियोग्राफी भी की गई, तदनुसार पर्यावरणीय जन सुनवाई की कार्यवाही दर्ज की गई और उसी को यहां पुनः प्रस्तुत किया गया है।

जनसुनवाई के दौरान उठाये गए मुद्दों एवं उनपर की गयी टिप्पणी निम्न प्रकार से है:

क्र. सं०	नाम व पता	मुद्दे/ सुझाव	प्रत्युत्तर
1.	श्री अरुण कुमार, गाँव पराहु, तहसील झंडूता, जिला बिलासपुर।	उन्होंने ध्वनि प्रदूषण नियंत्रण के लिए अपनाए जाने वाले उपायों के बारे में पूछा। उन्होंने यह भी कहा कि स्टोन क्रशर रात्रि अवधि के दौरान संचालित किया जाएगा, जिसका स्थानीय लोगों पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ सकता है, इसलिए ध्वनि प्रदूषण नियंत्रण के लिए क्या उपाय प्रस्तावित हैं। उन्होंने यह भी कहा कि नदी के तल के खनन से नदी के किनारे लोगों की निजी भूमि की मिट्टी का क्षरण हो सकता है, इस समस्या के निवारण के लिए प्रस्तावित एहतियाती उपाय क्या हैं।	क्षेत्रीय अधिकारी हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा बताया गया कि परियोजना प्रस्ताव केवल लघु खनिज के खनन व इसकी बिक्री के लिए है, स्टोन क्रेशर अभी तक परियोजना के प्रस्तावक द्वारा प्रस्तावित नहीं है। हालाँकि, यदि स्टोन क्रेशर स्थापित करने का प्रस्ताव आता है तो इसे अधिसूचित प्रक्रिया में अर्थात् स्कूलों, आबादी देह आदि से न्यूनतम दूरी मानदंड सुनिश्चित करने के उपरान्त ही स्वीकृति / अस्वीकृति हेतु आवश्यक कार्यवाही अमल में लायी जाएगी। वायु प्रदूषण नियंत्रण के बारे में परियोजना सलाहकार ने बताया कि वैध पीयूसी रखने वाले वाहनों को ही परियोजना में उपयोग किया जायेगा और धूल के दमन के लिए कच्चे रोड पर पानी का छिड़काव किया जाएगा। उन्होंने यह भी कहा कि नदी के किनारों पर किसी भी मिट्टी के कटाव से बचने के लिए दोनों तरफ 10 मीटर

			श्रेथोल्ड क्षेत्र रखा गया है और खनन नदी के तल में ही किया जाएगा, इसके अलावा मिट्टी के कटाव से बचाव हेतु चेकडैम भी प्रस्तावित किए गए हैं। उन्होंने यह भी सूचित किया कि प्रस्तावित स्थल पर केवल खनन हेतु किसी भी मशीनरी का उपयोग नहीं किया जाएगा। उन्होंने यह भी सुनिश्चित किया कि शोर उत्सर्जन को निर्धारित सीमा के भीतर रखा जाएगा और इसे HPPCB और अन्य विभागों को छह मासिक अनुपालना रिपोर्ट में प्रस्तुत किया जाएगा।
2.	श्री श्याम लाल, ग्राम पंचायत गालियां, तहसील झंडूता, जिला बिलासपुर।	उन्होंने कहा कि परियोजना प्रस्तावक के सलाहकार द्वारा प्रस्तुत प्रस्ताव पर्याप्त है और यह उन स्थानीय लोगों की मदद करेगा जिनकी आजीविका श्रम कार्यों पर निर्भर करती है। उन्होंने यह भी कहा कि खनन पट्टे के अनुदान से स्थानीय निवासियों को रोजगार के अलावा राज्य सरकार को राजस्व प्राप्त होगा। उन्होंने श्री श्याम लाल द्वारा प्रस्तुत प्रस्ताव का समर्थन किया।	
3.	श्री ध्रुव पाल, ग्राम गेहड़वीं, तहसील झंडूता, जिला बिलासपुर।	उन्होंने यह कहकर प्रस्ताव का समर्थन किया कि खनन क्षेत्रों को नीलाम करने की राज्य सरकार की बहुत अच्छी पहल है, क्योंकि अवैध खनन पर्यावरण व स्थानीय लोगों पर प्रतिकूल प्रभाव डाल रहा है। वैध खनन स्थानीय निवासियों को रोजगार और राज्य सरकार को वित्तीय लाभ भी प्रदान करेगा।	
4.	श्री लखवीर, गांव बेहना ब्राह्मणा, तहसील झंडूता, जिला बिलासपुर।	उन्होंने इस शर्त पर प्रस्ताव का समर्थन किया कि परियोजना प्रस्तावक ई0 आई ए0 रिपोर्ट में दिए गए प्रस्ताव और राज्य सरकार द्वारा बनाए गए दिशानिर्देशों के अनुसार काम करेगा। उन्होंने यह भी कहा कि बरसात के मौसम में नदी में भारी प्रवाह होता है, इसलिए परियोजना प्रस्तावक यह सुनिश्चित करेगा कि खनन 1 मीटर तक ही किया जाए ताकि खनन पट्टे के नीचले क्षेत्र में रहने वाले स्थानीय निवासियों को किसी भी प्रकार का नुकसान ना हो।	परियोजना सलाहकार ने बताया कि मानसून के मौसम में खनन कार्य प्रतिबंधित रहेगा और खनन केवल साल के बचे हुए नौ महीनों के दौरान किया जाएगा।

जनसुनवाई की परिणति में क्षेत्रीय अधिकारी हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड ने एक बार फिर लोगों से अनुरोध किया कि वे अपने विचार खनन प्रस्ताव बारे प्रकट करें। उनके द्वारा यह भी बताया गया है कि इस संबंध में कोई भी आपत्ति / सुझाव उनके विभाग की आधिकारिक ईमेल आईडी pcbrobilaspur@gmail.com पर ऑनलाइन मोड के माध्यम से भी प्रस्तुत किए जा सकते हैं। उन्होंने लोगों को यह भी संबोधित किया कि जनसुनवाई में जिन मुद्दों पर चर्चा की गई है, उन्हें जनसुनवाई की कार्यवाही में शामिल किया जाएगा, जो सक्षम अधिकारी को उनके अंत में आगे की कार्यवाही के लिए प्रस्तुत किया जाएगा।

जनसुनवाई के दौरान अध्यक्ष महोदया द्वारा भी आम जनता से अनुरोध किया गया कि वे सामने आए तथा उक्त प्रस्ताव के संबंध में अपने विचार, सुझाव या आपत्तियाँ प्रस्तुत करें।

इसके बाद, क्षेत्रीय अधिकारी, प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड बिलासपुर ने अध्यक्ष महोदया से पर्यावरणीय सुनवाई की कार्यवाही को बंद करने की अनुमति देने का आग्रह किया।

अंत में क्षेत्रीय अधिकारी, हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड ने अध्यक्ष, सभी प्रतिभागियों, सरकारी कर्मचारियों व मीडिया कर्मियों और सभी प्रतिभागियों का पर्यावरणीय जन सुनवाई में भाग लेने के लिए धन्यवाद दिया। जनसुनवाई अध्यक्ष महोदया कि अनुमति उपरान्त समाप्त की गयी।

अतिरिक्त उपायुक्त, बिलासपुर,
जिला बिलासपुर (हि० प्र०)

Proceedings of Environmental Public Hearing on the proposal submitted by Sh. Shyam Kumar S/o Sh. Sita Ram, Vill. Tikkari, P.O Panjgain, Tehsil. Sadar, Distt. Bilaspur for extraction of Sand, Stone & Bajri 1,75,500 TPA from proposed mining lease area comprising of 08-16-83 hectare located at Khasra no. 100, Mohal & Mauza Jhareri, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur held on 28.01.2020 at 11.00AM under the Chairmanship of Addl. Deputy Commissioner, Bilaspur.

Environmental Public Hearing on the proposal submitted by Sh. Shyam Kumar S/o Sh. Sita Ram, Vill. Tikkari, P.O Panjgain, Tehsil. Sadar, Distt. Bilaspur for extraction of Sand, Stone & Bajri from proposed mining lease area comprising of 08-16-83 hectare located at Khasra no. 100, Mohal & Mauza Jhareri, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur was organized by HP State Pollution Control Board, Regional Office Bilaspur on 28.01.2020, 11.00 AM under the Chairmanship of Addl. Deputy Commissioner, Bilaspur as per process prescribed notified by MOEF & CC vide notification No-SO-1533 dated 14.09.2006.

At the outset, The Regional Officer, HPSPCB, Bilaspur welcomed the Chairman, Officers and officials of various Departments and local public. He requested everyone to express their views, comments, suggestions and objections regarding the said proposal without any fear & pressure, thereafter he requested the Chairman to accord permission to start the Public hearing. The Chairman permitted to start the process of public hearing.

The consultants of the project proponent presented the overview of the proposed mining lease in reference to the Executive summary of proposed mining lease. The attendance sheet of the participants is enclosed as Annexure-I. Videography of the public hearing was also done. Accordingly the proceedings of the Environmental Public Hearing were recorded and the same are reproduced here:-

Sr. No.	Name & Address	Issues/Suggestions raised	Reply
1.	Sh. Arun Kumar, Vill. Prah, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur.	He queried about the measures proposed to be adopted for control of noise pollution. He said that the Stone Crusher will be operated during night hours which may have adverse impacts on the local people, so what are the measures proposed for control of noise pollution. He also said that the river bed mining may leads to soil erosion of the private land on the banks of the river, what are the precautionary measures proposed for the remedial of this problem.	The Regional Officer HPSPCB replied that the proposal is only for mining of minor mineral for open sale and installation of stone Crusher is not yet proposed by the project proponent. However, if the same is proposed to be installed the notified procedure i.e ensuring the minimum distance criteria from School, Abadi deh etc. shall be adopted for approval/rejection accordingly. Regarding Air pollution control, the project consultant informed that vehicles having valid PUC shall be deployed for transportation purposes and water sprinkling shall be done on kucha road for dust suppression. He also said that to avoid any soil erosion on the banks of river 10 mtr threshold area has been kept on both sides and the mining will be done in the river bed only, in addition check dams has been proposed to avoid soil erosion.

			It was also informed that only manual mining will be proposed to be done at the proposed site. He also ensured that the noise emission shall be kept within the prescribed limits and the same shall be submitted in Six monthly compliance reports to HPPCB and other concerned departments.
2.	Sh. Shyam Lal, Gram Panchayat Galian, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur.	He said that the proposal presented by the consultants of the project proponent is adequate and it will help those local people which are dependent upon labour works. He also said that the grant of mining lease will generate revenue to the State Government in addition to providing employment to the local residents. He supported the proposal submitted by Sh. Shyam Lal.	
3.	Sh. Dhruv Pal, Vill. Gehrwin, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur.	He supports the proposal by saying that it is a very good initiative of the State Govt. to auction the mining areas, as illegal mining is having adverse impacts on everyone. He also said that legalized mining will provide employment to local residents and also financial benefits to State Government.	
4.	Sh. Lakhbir, Vill. Behna Brahmana, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur	He also supported the proposal subject to the condition that the project proponent shall work according to the proposal submitted in EIA report and also adhere to the guidelines made by State Govt. He also said that there is heavy flow in the river during rainy seasons, so the project proponent is required to ensure that the mining operations may be done up to 1 mtr. depth only to avoid any damage to the local residents.	The Project Consultant informed that the mining operations shall be restricted during monsoon season and the mining will be done during left out nine months only.

In the culmination of public hearing the Regional Officer, HPPCB Bilaspur once again requested the present people to express their views w.r.t mining proposal. It was also apprised that any objections/ suggestions in this regard can be submitted through online mode on the official email id pcbrobilaspur@gmail.com. He also informed everyone that the issues discussed in the public hearing shall be incorporated in the proceedings of the public hearing and the same shall be submitted to the Competent Authority for further necessary action at their end.

The Chairman of the Environmental hearing also appealed to the entire public present in the hearing to come forward and present their views, suggestions or objections regarding the proposal.

Thereafter, The Regional Officer, Pollution Control Board Bilaspur urges the Chairman to accord permission to close the proceedings of Environmental Hearing.

Finally at the end, The Regional Officer, HPSPCB Bilaspur thanked the Chairman all the participants, Govt. Officers and officials, Media personnel for attending the Environmental Public Hearing. The Public Hearing ended with the permission of the Hon'ble Chairman.


Additional Deputy Commissioner
Bilaspur, District Bilaspur (H.P.)

Proceedings of Environmental Public Hearing on the proposal submitted by Sh. Shyam Kumar S/o Sh. Sita ram, Vill. Tikkari, P.O Panjgain, Tehsil. Sadar, Distt. Bilaspur for extraction of Sand, Stone & Bajri 1, 75,500 TPA from proposed mining lease area comprising of 08-16-83 hectare located at Khasra no. 100, Mohal & Mauza Jhareri, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur held on 28.01.2020 at 11.00AM under the Chairmanship of Addl. Deputy Commissioner, Bilaspur.

Sr. No.	Name & Address	Issues/Suggestions raised
1.	Sh. Arun Kumar, Vill. Prahua, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur.	He queried about the measures proposed to be adopted for control of noise pollution. He said that the Stone Crusher will be operated during night hours which may have adverse impacts on the local people, so what are the measures proposed for control of noise pollution. He also said that the river bed mining may leads to soil erosion of the private land on the banks of the river, what are the precautionary measures proposed for the remedial of this problem.
2.	Sh. Shyam lal, Gram Panchayat Galian, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur.	He said that the proposal presented by the consultants of the project proponent is adequate and it will help those local people which are dependent upon labour works. He also said that the grant of mining lease will generate revenue to the State Government in addition to providing employment to the local residents. He supported the proposal submitted by Sh. Shyam lal.
3.	Sh. Dhruv Pal, Vill. Gehrwin, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur.	He supports the proposal by saying that it is a very good initiative of the State Govt. to auction the mining areas, as illegal mining is having adverse impacts on everyone. He also said that legalized mining will provide employment to local residents and also financial benefits to State Government.
4.	Sh. Lakhbir, Vill. Behna Brahmana, Tehsil. Jhandutta, Distt. Bilaspur	He also supported the proposal subject to the condition that the project proponent shall work according to the proposal submitted in EIA report and also adhere to the guidelines made by State Govt. He also said that there is heavy flow in the river during rainy seasons, so the project proponent is required to ensure that the mining operations may be done up to 1 mtr. depth only to avoid any damage to the local residents.


Additional Deputy Commissioner
Bilaspur, District Bilaspur(H.P.)